ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЫБИНСКАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

30 августа 2023года                        с.Рыбинское                             № 124

Об утверждении Плана мероприятий

по профилактике и борьбе с проявлениями

экстремизма и терроризма в МБОУ

«Рыбинская школа» в 2023-2024 учебном году

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации

от 02 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к

антитеррористической  защищенности объектов(территорий) Министерства

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся

к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации и

формы паспорта безопасности этих объектов(территорий)», Комплексного

плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на

2019-2023 годы , утвержденного Приказом Президента Российской

Федерации от 28.12.2018 № 2665, Приказа Министерства образования и

науки Донецкой Народной Республики от 08 августа 2023 года №393 «Об

утверждении Плана мероприятий по профилактике и борьбе с  проявлениями

экстремизма и терроризма в образовательных  организациях Донецкой

Народной Республики на 2023-2024 учебный год, приказа управления

образования  администрации Волновахского района от 30.08.2023 года №

167, с целью формирования у молодежи гражданской позиции, стойкого

неприятия эстремистской и  террористической направленности,

профилактики и пресечения проявлений экстремизма и терроризма  в  МБОУ

«Рыбинская школа»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разработать и утвердить План мероприятий по профилактике и борьбе с

проявлениями экстремизма и терроризма в МБОУ «Рыбинская школа» на

2023-2024 учебный год (Приложение 1).

2. Обеспечить организацию выполнения мероприятий, предусмотренных

Планом.

3. Контроль за выполнением  приказа оставляю за собой.

И.о.директора                                                     М.Н.Пефтибай

Приложение 1

к приказу от 30.08.2023 № 124

План

мероприятий по профилактике и борьбе с проявлениями экстремизма и

терроризма в муниципальном  бюджетном общеобразовательном

учреждении «Рыбинская школа»  на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Мероприятия Срок

исполнения

1 Размещение на официальном сайте МБОУ

«Рыбинская школа» перечня  общеобразовательных

и религиозных организаций, запрещенных в ДНР, а

также республиканского списка запрещенных

экстремистских материалов.

Постоянно

2 Проведение с лицами, прибывшими  на бучение в

МБОУ «Рыбинская школа» с территорий с

повышенной террористической активностью,

мероприятий в форме  индивидуальных или

групповых бесед по  доведению норм

законодательства ДНР

Постоянно

3 Проведение в школьной среде информационной

работы, касающейся разъяснения причин и задач

специальной военной операции, с целью

гармонизации  межнациональных отношений и

упрочения общероссийской гражданской

идентичности.

В течение года

4 Проведение на базе  образовательного учреждения

воспитательных и культурно-просветительских

мероприятий, направленных на развитие у детей и

молодежи  неприятия идеологии терроризма и

привитие им традиционных духовно-  нравственных

ценностей.

В течение

учебного года

5 Размещение информационных стендов по

противодействию  экстремизму и терроризму,

вопросам личной безопасности обучающихся.

Постоянно

6 Распространение информационных и методических

материалов по развитию у детей и молодежи

неприятия идеологии терроризма и привитие им

традиционных духовно-  нравственных ценностей.

В течение

учебного года

7 Выявление среди обучающихся лиц, склонных к

нарушению дисциплины и  различным

противоправным действиям, асоциальному

поведению (состоящих на  внутришкольном учете и

учете в территориальных подразделениях по делам

несовершеннолетних), а также подтвержденных

Незамедлительно

воздействию  идеологии терроризма или  подпавших

под ее влияние.

8 Сверка библиотечного фонда образовательной

организации на предмет отсутствия  запрещенной

экстремистской литературы согласно

республиканскому списку запрещенных

экстремистских материалов

1 раз в полугодие

9 Усиление пропускного режима в образовательном

учреждении. Осуществление контроля за

пребыванием посторонних лиц на территории и в

здании (ведение книги учета посетителей).

Регулярный обход здания, помещении, территории

организации.

Постоянно

10 Проведение учебных тренировок  по отработке

действий в случае угрозы совершения

террористического акта, получения телефонного

сообщения (интернет-сообщения) о возможном

совершении диверсионно-террористического акта.

1 раз в год  в

период  с

сентября по

октябрь

И.о.директора                                                            М.Н.Пефтибай